
44  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

57210085/1 GIRLANE ALVES PINHEIRO TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

12/04/2022 a 
10/06/2022

90433 – 
23/05/2022

57195769/1 JOAO DA CRUZ MACHADO FILHO TERAPEUTA OCUPA-
CIONAL

10/04/2022 a 
23/05/2022

90440 – 
23/05/2022

5118409/1 MARILINA TORRES CAMPOS DATILOGRAFO 21/03/2022 a 
19/04/2022

90435 – 
23/05/2022

54190147/1 YASMINI FUKUSIMA DE ALMEIDA PSICÓLOGO 18/03/2022 a 
01/04/2022

90436 – 
23/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA COLETIVA Nº 673 
DE 07 DE JUNHO DE 2022 - DGTES/SESPA

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

6063535/2 MARIO LUIZ PAMPLONA DA SILVA MEDICO VETERI-
NARIO

28/01/2022 a 
30/06/2022

89889 – 
11/05/2022

57194346/1 MONIQUE ELAINE SANTOS BRASIL AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/10/2021 a 
20/04/2022

90795 – 
31/05/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07/06/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 810504

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 119/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 35/2022 e os autos do processo nº 
2022/179265.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Raimundo Assis Varela Junior, matrí-
cula n° 122980-1 e Edir do Socorro Amaral da Silva Junior, matrícula nº 
5957970-1, ambos com lotação DESAM/SESPA, para acompanhar, contro-
lar e fiscalizar a execução do objeto deste Convênio, mediante a elaboração 
de Relatórios de acompanhamento de execução física e emissão de Laudo 
Conclusivo, nos termos do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal 
de Contas do Estado do Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 810694
PORTARIA Nº 120/2022, DE 07 DE JUNHO DE 2022.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribui-
ções legais, e CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar 
a execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei Federal nº 
8.666, de 21.06.93 com suas alterações, do Decreto estadual nº 733 de 
13.05.2013 e demais normas regulamentares da matéria; o teor da Cláu-
sula Quinta do Termo de Convênio nº. 36/2022 e os autos do processo nº 
2022/359720.
RESOLVE:
Designar como fiscais os servidores Clodoaldo Siqueira Moreira, matrícula 
n° 6060935-2 e Patrick Raiol Dias, matrícula nº 5931865-2, ambos com 
lotação DESAM/SESPA, para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução 
do objeto deste Convênio, mediante a elaboração de Relatórios de acom-
panhamento de execução física e emissão de Laudo Conclusivo, nos termos 
do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T. C. E.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 810704

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.998 DE 
07/06/2022, QUE ADMITIU DIVERSOS SERVIDORES.
ONDE SE LÊ: ADMINISTRADOR/PREGADOR
LEIA-SE: ADMINISTRADOR/PREGOEIRO

FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE N° 34.990 DE 
01/06/2022, QUE ADMITIU A SERVIDORA FERNANDA CAROLINA 
PEREIRA EISMANN.
ONDE SE LÊ: 01.05.2022/30.05.2023
LEIA-SE: 07.06.2022/06.06.2023
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
07.06.2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 810229

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 052/2022- ARP nº 008/2022 - PREGÃO 
ELETRÔNICO SEPLAD/DGL/SRP Nº 012/2020 - Processo 

nº 2021/1292461.
OBJETO: Constitui o objeto do presente instrumento a contratação de em-
presa especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para 
os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual situados na Região 
Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides, Marituba, San-
ta Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas cidades de Santarém, 
Marabá, Altamira, Cametá, Redenção, Capanema, Parauapebas, Breves, 
Itaituba e Tucuruí, de acordo com as normas e diretrizes estabelecidas 
no Edital e conforme especificações constantes do Termo de Referência 
(anexo I do Edital).
Data da Assinatura: 06/06/2022
Vigência a partir da assinatura: 06/06/2022 a 05/06/2023.
Valor Total: R$ 67.452,00 (Sessenta e sete mil quatrocentos e cinquenta 
e dois reais)
Dotação Orçamentária: 8338 e Elemento de Despesa: 339030 e Fonte de 
Recurso: 0103.
Contratada: NR PEREIRA COMÉRCIO DE ÁGUA EIRELI, com sede na Rua 
do Posto n° 27, Jamilândia, CEP: 67.110-470, BONITO - PA, FONE: (91) 
99393-8905, e-mail: nazarenorpereira@gmail.com
Ordenador de despesa: Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 810539

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 08/2016- PROCESSO 
N° 2015/398337, 2017/511981

DO OBJETO: O presente instrumento possui por objetivo o reajuste de 
valor do Contrato nº 08/2016, no percentual de 16,12%, conforme despa-
cho do NES/GTCC/Sespa, constante as fls. 426 a 428 e 435 do processo 
2015/398337 e 2017/511981.
VALOR DO CONTRATO: R$ 256.396,44
Dotação Orçamentária: 8338,  Elemento de Despesa: 339036 e Fonte de 
Recurso: 0103.
CONTRATADA: LOCATÁRIA: TEREZA CRISTINA BRANDÃO CORRÊA
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2022
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 810493

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 039/SESPA/2022.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registo de Preços para futura aquisição dos Equipamentos Médi-
cos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipa-
mentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das EAS - Esta-
belecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por intermédio da 
SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
no Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 22/06/2022.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgoverna-
mentais.gov.br – UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 07 de junho 2022.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 810204


